از نگاه معرفت‌شناختی، می‌توان گفت در دنیای اسلام از قرن دوم هجری به بعد سه جریان فکری پا گرفت: اندیشمندانی که به دریافت‌های عقلی بیش از دریافت‌های قلبی بها می‌دادند، کسانی که در شناخت برای قلب بیش از عقل ارزش قائل بودند و دیگرانی که بین این دو قرار می‌گرفتند و برای هر دو اعتبار قائل می‌شدند. ابن‌سینا (۳۷۰-۴۲۸ ق) مکتب مشاء را رونق بخشید (خامنه‌ای، ۱۳۸۰: ۲۳۳-۲۳۴)؛ غزالی (۴۵۰-۵۰۵ ق) به دریافت قلبی بسنده کرد و سهرودی (۵۸۷-۵۴۹ ق، ۱۱۹۱-۱۱۵۴ م) در اوایل قرن ششم هجری ترکیب قلب و عقل را با تأکید بر قلب معتبر شناخت (سعید و حسن زاهد، ۱۳۹۱: ۵۵۵)؛ اما حدود ۴۰۰ سال بعد، ملاصدرا (۹۷۹-۱۰۵۰ ق، ۱۰۷۱-۱۶۴۰ م) این دو را به گونه‌ای ترکیب کرد

تا اعتبار هر دو در کنار هم محفوظ ماند (خامنه‌ای، ۱۳۸۰: ۲۸۴). اما، باید توجه داشت که کماکان از نگاه آنان، دانش انتزاعی فرض می‌شد.

هرچند گفتنی است که وقتی با محوریت عقل به تولید دانش می‌پردازیم، برای عینیت‌بخشیدن به آن مجبور خواهیم شد تا ابعاد حسی و قلبی را نیز برای آن تدارک ببینیم.